Protokoll der Mitgliederversammlung Verein "Wir fördern Engagement e.V." (VR 33663 B) c/o FreiwilligenAgentur Marzahn-Hellersdorf, Helene-Weigel-Platz 6,12681 Berlin

Es versammelten sich heute,

am 16.07.2015, 18:00 Uhr in der FreiwilligenAgentur Marzahn-Hellersdorf

die in der Anwesenheitsliste (Anlage 1) namentlich und mit Unterschrift eingetragenen acht stimmberechtigten Personen. Anwesend waren: Gabriela Seidel, Heidrun Schmidtke, Jessica Lorenz, Jochen Gollbach, Peter Richter, Reinhard Liebscher, Renate Richter, Steffen Krüger.

Jochen Gollbach begrüßte die Anwesenden. Im Einverständnis aller Anwesenden übernahm er die Leitung der Versammlung. Heidrun Schmidtke erklärte sich auf Jochen Gollbach's Vorschlag hin bereit, das Protokoll zu führen. Die anderen Anwesenden stimmten dem zu.

Jochen Gollbach stellt fest, dass die Mitgliederversammlung ordnungsgemäß eingerufen und gemäß §7 Abs. 4 der Satzung vom 25.09.2014 beschlussfähig ist.

Er schlug folgende Tagesordnung vor:

- 1) Bericht des Vorstandes
- 2) Anerkennung der Gemeinnützigkeit / Information über die Änderung der Satzung
- 3) Information zum Projekt "FEIN Förderung von ehrenamtlichen Engagement in Nachbarschaften"
- 4) Vorlage und Abstimmung "Vorstandsmitglied gleichzeitig Beschäftigte/r"
- 5) Verschiedenes

Diese Tagesordnung wurde den Mitgliedern bereits mit der Einladung bekanntgegeben. Die Anwesenden stimmten durch ihr Handzeichen der Tagesordnung zu.

TOP1: Bericht des Vorstandes

Jochen Gollbach berichtet von den Entwicklungen im Verein seit der letzten Mitgliederversammlung (Eintragung Vereinsregister, Anerkennung Gemeinnützigkeit, Projektentwicklung). Reinhard Liebscher stellt den Finanzbericht für 2014 vor. Die Mitglieder nehmen diesen zur Kenntnis.

TOP2: Anerkennung der Gemeinnützigkeit / Information über die Änderung der Satzung

Jochen Gollbach berichtet, dass für die Anerkennung der Gemeinnützigkeit von Seiten des Finanzamtes eine Änderung der Satzung notwendig war. Dies war nach §8 Abs. 8 der gültigen Satzung ohne die Einberufung einer Mitgliederversammlung möglich. Diese Änderungen haben der Vorstand gemeinsam erarbeitet und dem Finanzamt zur finalen Überprüfung vorgestellt. Nach einer kleinen Nachbesserung hat das Finanzamt dann am 10.06.2015 die Gemeinnützigkeit anerkannt.

TOP3: Information zum Projekt "FEIN – Förderung von ehrenamtlichen Engagement in Nachbarschaften"

Heidrun Schmidtke berichtet aus dem laufenden Projekt.

TOP4: Vorlage und Abstimmung "Vorstandsmitglied gleichzeitig Beschäftigte/r"

Jochen Gollbach berichtet, dass er im Rahmen von Gesprächen bezüglich der künftigen Trägerschaft des Vereins für die FreiwilligenAgentur Marzahn-Hellersdorf dreifach angesprochen wurde, ob es denn zulässig sei, dass Mitglieder des Vorstandes des Vereins gleichzeitig Beschäftigte des Vereins sein können.

Die daraufhin erfolgten Recherchen ergaben, dass es hier keine Rechtsgrundlage gibt, aber empfohlen wird, innerhalb des Vereines eine klare und Transparente Regelung zu schaffen und durch die Mitgliederversammlung beschließen zu lassen.

Der Vorstand hat daraufhin eine Vorlage entwickelt, wie die Beschäftigung von Vorstandmitgliedern im Verein geregelt wird (s. Anlage). Die Kernpunkte sind:

- Ein Vorstandsmitglied kann ein Anstellungsverhältnis mit dem Verein haben
- Dafür müssen bestimmte Regeln beachtet werden.

Die Vorlage wurde den Mitgliedern mit der Einladung zugestellt. Nach Vorstellung und Diskussion der Vorstandsvorlage wurde beschlossen, namentlich über die Vorlage abstimmen zu lassen. Die drei Vorstandsmitglieder haben entsprechend § 34 BGB bei der Abstimmung kein Stimmrecht.

Die Abstimmung ergab:

Ja-Stimmen: 4 (Steffen Krüger, Jessica Lorenz, Renate Richter, Gabriela Seidel)

Nein-Stimmen: Keine

Enthaltungen: 1 (Peter Richter)

Damit ist die Vorlage angenommen und ab sofort Grundlage für das Handeln des

Vereins.

TOP5: Verschiedenes

Keine Beiträge

Die Sitzung wurde um 19:58 Uhr geschlossen.

Berlin, den 16.07.2015

Jochen Gollbach, Sitzungsleiter Heidrun Schmidtke, Protokollführerin

Anlage: Anwesenheitsliste, Finanzbericht 2014, Satzung, Vorstandsvorlage